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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá frézováním plastů za pomocí vakuového upínacího

systému. V teoretické části je provedena studie na téma frézování, obrábění plastů, CNC

obrábění a upínací systémy. Cílem praktické části bylo navrhnout vakuový upínací přípravek

pro upnutí tvarově složitého plastového dílu. Přípravek bylo nutné zkonstruovat tak, aby

nedošlo k porušení pohledové strany výrobku. Dále proběhla výroba přípravku a plastového

dílu s popisem konkrétních metod jejich obrobení.

Klíčová slova: frézování, obrábění plastů, CNC obrábění, vakuové upínací systémy

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the milling of plastic parts with help of vacuum clamping

system. In the theoretical part there is a study on the themes of milling, machining of plastic

parts, CNC machining and clamping systems. The objective of the practical part was to

design a vacuum clamping system for clamping a complicated plastic part. The clamping

fixture had to be constructed in order not to scrape the visible side of the part. Another work

was a production of clamping fixture and plastic part with a description of the specific

method of machining.

Keywords: Milling, Machining of Plastic Parts, CNC Machining, Vacuum Clamped Systems
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ÚVOD

Třískové obrábění je jedno z nejčastěji používanou výrobní technologií ve strojírenském

průmyslu. Mezi třískovou obráběcí metodu právě patří i frézování, kterému je hlavně

věnována tato práce. S rostoucí požadovanou kvalitou vyrobených dílů je potřeba stále

zdokonalovat i výrobní technologie. Mezi ně patří CNC obráběcí stroje s vysokou výrobní a

opakovatelnou přesností. To však provází i požadavek na kvantitu vyrobených dílů, proto je

v dnešní době vyvíjen tlak i na automatizaci výroby, která udržuje konkurenceschopnost na

trhu práce.

Dalším důležitým vývojem obráběcí technologie jsou řezné nástroje, ty mají velký vliv na

kvalitní řezný proces a je důležité je přizpůsobovat k obráběnému materiálu. Správná volba

řezného nástroje zlepší nejen jakost obrobených ploch, ale také zvýší produktivitu výroby.

Obrábět lze širokou škálu materiálů, tato práce je však zaměřena na frézování plastových

dílů. I když se zdá, že plastové výrobky jsou napohled snadno zpracovatelné, tak jejich

výroba je doprovázena řadou problémů.

S tvarovou složitostí výrobků vzniká také komplikovanost jejich upínání, proto je potřeba

věnovat čas i této problematice. Jedním ze způsobu upínání jsou vakuové upínací systémy,

které jsou nejčastěji používány pro různé druhy plastových výrobků. Tyto přípravky, které

drží obrobek pomocí sací síly, je potřeba správně navrhnout a tomu přizpůsobit obráběcí

program.

Cílem praktické části této práce bude právě navrhnout upínací systém ve formě vakuového

přípravku. Přípravek bude sloužit pro ustanovení plastového dílu a jeho obrobení. Dále bude

probíhat výroba s demonstrací obrobení plastového dílu a vakuového přípravku.

Toto téma jsem si vybral, protože se mu věnuji v profesním životě už několik let. Díky

novým technologiím je stále zajímavějším a je možné se v něm pořád zdokonalovat.

Význam této práce vidím v nastínění problematiky frézování plastů a stylu upínání tvarově

složitých dílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Frézování je neodmyslitelnou technologií ve strojírenském průmyslu. Pomocí této metody

obrábění můžeme získat široké spektrum tvarových dílů z různých materiálů. Kvůli

rozvíjejícímu požadavku složitosti a přesnosti výrobků se stále tato technologie vyvíjí a

zdokonaluje, a to jak ve strojích, programovacích softwarech, nástrojových materiálech a

automatizaci výroby.

1.1 Podstata frézování

Frézování je strojní obrábění, které slouží k postupnému oddělování třísky z obrobku

pomocí vícebřitého nástroje (frézou). Tato nejrozšířenější obráběcí metoda nejčastěji

probíhá na frézovacích strojích (frézkách), ale bývá součástí i různých CNC obráběcích

center. Při frézování koná hlavní otáčivý pohyb nástroj a vedlejší pohyb vykonává obrobek,

který je nejčastěji přímočarý, ale může být i rotační. Víceosé CNC frézky mohou tyto

posuvné pohyby plynule měnit ve všech směrech. [1] [2]

1.2 Základní způsoby frézování

Frézování nejčastěji slouží k obrábění rovinných nebo tvarových ploch. Základními

způsoby, jakými můžeme tyto plochy opracovávat, můžeme rozdělit podle polohy nástroje

k obrobku, a to na čelní a válcové. [1] [2]

1.2.1 Frézování čelní frézou

Čelním frézováním zabírá nástroj do obrobku čelem frézy a zároveň i svým obvodem. Osa

rotace nástroje je kolmá k obráběné ploše. Díky záběru většímu počtu zubů k obráběné ploše

dochází ke klidnějšímu chodu, proto dochází k větším posuvovým rychlostem než u

válcového frézování. Čelní frézování se dá rozdělit v závislosti na poloze frézy k šířce

obráběné plochy na frézování symetrické a nesymetrické. [1]
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1.2.2 Frézování válcovou frézou

Válcovým frézováním zabírá nástroj do obrobku obvodem frézy. Osa rotace nástroje je

rovnoběžná s obráběnou plochou. Tento typ frézování se uplatňuje především při obrábění

s válcovými frézami, které mají tvar šroubovice s určitým počtem zubů. Při tomto typu

frézování se také mohou použít frézy tvarové, které mohou mít různý tvar. Válcové frézování

se rozděluje podle záběru nástroje do obrobku na sousledné (sousměrné) a nesousledné

(protisměrné). [1]

Obrázek 1 Obvodové a čelní frézování [2]

1 – fréza, 2 – obrobek, vf – posuvová rychlost, fz – posuv na zub, ap – hloubka řezu, ae – šířka

řezu

1.2.2.1 Sousledné frézování

Fréza se otáčí ve smyslu posuvu obrobku. Řezná síla přitlačuje obrobek ke stolu a při záběru

každého zubu vznikají silové rázy, proto je nutné mít přizpůsobený stroj s tuhou konstrukcí,

aby nedošlo k poškození nástroje nebo stroje. Tloušťka třísky se zmenšuje z maximální

hodnoty k nule. Výhody sousledného frézování jsou hladší obrobené plochy, menší

utahovací momenty na obrobek, větší trvanlivost břitů nástroje a menší tvorba nárůstků. [1]

1.2.2.2 Nesousledné frézování

Fréza se otáčí proti smyslu posuvu obrobku. Řezná síla působí směrem nahoru a zvedá

obrobek od stolu. Tloušťka třísky se zvětšuje od nuly k maximální hodnotě, nejdříve dochází
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k pěchování materiálu a tření hřbetu. Dochází k většímu opotřebení břitu a k horší kvalitě

obrobené plochy než u sousledného frézování. Výhodou nesousledného frézování je menší

vznik vibrací, a proto nedochází k tak velkému opotřebení pojezdových části stroje. [1]

Dalším negativem je vznik vyšších teplot v místě řezu a zvyšuje se také pravděpodobnost

zalomení břitu, proto pokud to dovoluje stroj svou tuhou konstrukcí a svým výkonem, tak

se nejčastěji volí frézování sousledné. [3]

1.3 Teorie frézování

Teorie obrábění je důležitou součástí řezného procesu. Pomocí správně zvolených řezných

podmínek můžeme předejít nekvalitnímu průběhu obrábění, rychlému otupení nástroje,

vibracím, špatné jakosti povrchu a vysokému zatěžování stroje.

1.3.1 Řezné síly

Čelní frézování patří mezi ortogonální řezání, ostří je kolmé ke směru řezného pohybu, při

odebírání třísky nejdříve dochází k pružným a plastickým deformacím a následně k tzv.

pěchování. Charakter a tvar odebírané třísky vypovídá o průběhu a kvalitě řezného

procesu. [1]

Obrázek 2 Řezné síly při nesousledném a sousledném

frézování [19]

vf – posuvová rychlost, vc – řezná rychlost, F – složky řezné síly, φi – úhel okamžité polohy

zubu
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Na tvar třísky má také velký vliv materiál, který obrábíme. Při obrábění ocelí, slitin hliníku

a mědi vznikají plynulé nebo článkovité třísky s celistvou a soudržnou strukturou. Křehké

materiály jako jsou např. litiny při obrábění vytváří tvářené elementární třísky. Vytrhávaná

elementární tříska vzniká při obrábění plastů, dřeva a skla. [4]

Obrázek 3 Druhy třísek [4]


[…]


frézování, frézovací stroje, nástroje a jejich chlazení řeznými kapalinami. Druhou kapitolou

bylo obrábění plastů. Tato část se zaobírala vlastnostmi a tipy při obrábění těchto materiálů.

Také byl srovnán rozdíl mezi obráběním kovových a plastových dílů. Další kapitola byla

věnována CNC obrábění, které už dávno z větší části převládlo nad používáním ručně

ovládaných obráběcích strojů. V této kapitole byla rozebrána podstata CNC obrábění,

konstrukce CNC obráběcího centra, programování a automatizace, na kterou je v dnešní

době zaměřeno hlavní úsilí. Poslední kapitola teoretické části se zabývala upínacími

systémy. Zaobírala se přípravkami pro tvarové upnutí obrobků, rozdělením upínacích

systémů, ustanovením a vakuovým upínacím systémům, kterým je dále věnována praktická

část.

Cílem praktické části této práce bylo navrhnout vakuový přípravek pro výrobu plastového

dílu metodou frézování. Dále měla proběhnout jejich výroba s demonstrací jejich obrobení.

Vakuový přípravek byl navrhnut tak, aby pohledová strana výrobku byla vyrobena naposled

a nemohlo dojít k jejímu poškození manipulací. Drážky pro vzduch byly vedeny

nejrizikovějšími místy, kde mohlo dojít k nedosednutí obrobku na přípravek. Okolo

vzduchových drážek bylo nutné vést drážku pro gumičku pro zamezení úniku vakua a vniku

řezné kapaliny do upínací soustavy. Vakuový přípravek se zdál být při výrobě plně funkční.

Kvůli prototypové výrobě byl materiál přípravku zvolen PP-H, avšak kvůli velkému odběru

materiálu došlo k velké deformaci, která by po znovu ustanovení na pracovní stůl CNC stroje

měla velký vliv se srovnáním roviny. Proto po odzkoušení funkčnosti toho přípravku by bylo

nutné zvolit jiný materiál, jako je např. slitina hliníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

vc řezná rychlost [m/min]

Fc tečná složka řezné síly [N]

K objemový součinitel [cm3.kW-1.min-1]

ae šířka frézované plochy [mm]

ap hloubka řezu [mm]

fm posuv za minutu [mm/min]

fz posuv na zub [mm]

n otáčky nástroje [1/min]

z počet zubů frézy [-]

vf posuvová rychlost [mm/min]

φi úhel okamžité polohy [°]

FfNc, Fci, Fi, Ffi, FcNi složky řezné síly [N]

Dc průměr nástroje [mm]

π Ludolfovo číslo [-]

V objem odebraného materiálu [mm3/min]

T doba obrábění, trvanlivost nástroje [min]

l délka obráběné plochy [mm]

CT, m, CK, yK konstanty [-]

Pc řezný výkon [kW]

PP potřebný řezný výkon [kW]

q podíl přeměněné práce v teplo [%, cca 98 %]

qt podíl tepla přecházející do třísky [%]

tt teplota třísky [°C]

mt hmotnost třísek [kg]

c měrná tepelná kapacita [kJ.kg-1.°C-1]

to teplota okolí [°C, cca 20 °C]

Ra drsnost povrchu [µm]
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ρ hustota [g.cm3]

Rm pevnost [MPa]

E Youngův modul pružnosti [MPa]

α roztažnost [10-5.K-1]

λ tepelná vodivost [W.m-1.K-1]

Cp měrný tepelný obsah [kJ.kg-1.K-1]

Tg teplota skelného přechodu [°C]

Tm teplota tavení [°C]

σp mez pevnosti [MPa]

Fu upínací síla [N]

Fz řezná síla [N]

FT1, FT2 třecí síly

k součinitel bezpečnosti upnutí

f1, f2 třecí síly

RO rychlořezná ocel

IT stupeň přesnosti

SK slinutý karbid

CNC počítačem řízené číslicové stroje

HSS rychlořezná ocel

TiAlN nitrid titanu a hliníku

PD polykrystalický diamant

PKNB polykrystalický nitrid bóru

Si3N4 nitrid křemičitý

CT cermet

Al2O3 oxid hlinitý

C uhlík
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Co kobalt

W wolfram

Cr chrom

Mn mangan

Mo molybden

ČSN České technické normy

WC karbid wolframu

TiC karbid titanu

Ta tantal

ISO mezinárodní organizace pro normalizaci

VBD vyměnitelné břitové destičky

HB tvrdost podle Brinella

Ni nikl

HSC vysokorychlostní obrábění

B mastné oleje

D emulze

F lehké minerální oleje s přísadami

PETP Polyethylentereftalát

PTFE Polytetrafluorethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

PA Polyamid

POM Polyoxymethylen

PC Polykarbonát
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PEEK Polyetheretherketon

PE Polyethylen

PI Polyimid

PPSU Polyphenylsulfone

PSU Polyethersulfon

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

SAN Styren-akrylonitrilová pryskyřice

PPS Polyfenylensulfid

PFA Perfluoralkoxyalkan

ETFE Tetrafluorethylen

PCTFE Polychlorotrifluoroethylen

PVDF Polyvinylidenfluorid

PET Polyethylentereftalát

PA66 Polyamid 66 (Nylon 66)

PBT Polybutylentereftalát

PA6 Polyamid 6 (Nylon 6)

PA11 Polyamid 11

PA12 Polyamid 12 (Nylon 12)

PE Polyethylen

SK, HSK druh upnutí nástroje do vřetene

CAD počítačem podporované projektování

CAM počítačová podpora obrábění

2D dvourozměrná grafika

3D třírozměrná grafika

TS, TT druh snímací sondy
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