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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Feix Vilém

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Výroba plastových dílů na vakuově upínaných systémech

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce pana Viléma Feixe jak po formální tak faktické stránce v plné míře splňuje

požadavky kladené na studenty bakalářského stupně studia oboru Technologická zařízení. Pozitivně

hodnotím přístup studenta při řešení práce, jeho samostatnost, schopnost hledat alternativní řešení

s velmi kvalitně zpracovaným výstupem ve formě upínacího přípravku pro vakuové upínání

plastových dílů aplikovatelné ve výrobě.

Bakalářská práce prošla kontrolními mechanismy na posouzení podobnosti v systému IS/STAG

s výsledkem shody 6 %, a proto práce nemůže být považována za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce